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ABSTRAKT

Bakalářská práce je zaměřena na zásobování obyvatelstva pitnou vodou při mimořádných

událostech a zabezpečení zdrojů pitné vody před nežádoucími vlivy způsobených

případnými teroristickými útoky. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a

praktickou.

V teoretické části je popsána literární rešerše, základní terminologie, rozdělení vod podle

zákonů, výroba a distribuce pitné vody, ochranná pásma vodních zdrojů a krizové plánování

dodávek pitné vody při mimořádných událostech.

V části praktické se práce zabývá popisem sedmi zdrojů pitné vody, u kterých je provedena

analýza zranitelnosti pomocí metody CARVER a u dvou nejohroženějších zdrojů je dále

pomocí Ishikawa diagramu provedeno vytipování možných událostí, které mohou na

vybraných technologiích daného zdroje nastat. Cílem práce je tedy poukázání na nedostatky

v zabezpečení zdrojů pitné vody a návrh opatření pro kvalitnější zabezpečení vodních zdrojů

před případnými útoky, a tím také ochránění koncových odběratelů před případnými

zdravotními potížemi a smrtelnými následky. V závěru práce je zhodnoceno zabezpečení

nejohroženějších zdrojů a rekapitulace navrhnutých opatření.

Tato práce je z hlediska pojmenování vodních zdrojů záměrně anonymní, aby byly zdroje

chráněny před případným zneužitím těchto informací.

Klíčová slova: zdroj pitné vody, ochranné pásmo, zabezpečení, útok, napadení, analýza

ABSTRACT

The bachelor thesis is focused on the supplying of population by drinking water during

emergencies and the security of drinking water sources from the adverse effects caused by

possible terrorist attacks. The work is divided into two parts, theoretical and practical.

The theoretical part describes the literature search, basic terminology, water distribution

according to the law, production and distribution of drinking water, protection zones of water

resources and crisis planning of drinking water supplies in emergencies.

In the practical part, the work deals with the description of seven sources of drinking water,

by which a vulnerability analysis is performed using the CARVER method and by two the

most endangered sources is also Ishikawa diagram used to identify possible events that may

occur on selected technologies of the source. The aim of the work is to point out the

shortcomings in the security of drinking water sources and to propose measures for better

security of water resources against possible attacks, and thus also to protect end customers

from possible health problems and fatal consequences. At the end of the work, the security

of the most endangered resources is evaluated and the recapitulation of the proposed

measures presented.

This work is intentionally anonymous in terms of naming water resources because of

protecting of the resources from possible misuse of this information.

Keywords: drinking water source, protection zone, security, attack, assault, analysis
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ÚVOD

Jak moc je důležitá voda? Ceníme si ji tak, jak bychom měli? Neplýtváme s ní každodenně

úplně zbytečně? Tyto otázky by si měl položit každý člověk na planetě Zemi. Pitná voda je

jednou z nejpotřebnějších surovin, které na naší planetě máme. Asi nikdo z civilizovaných

zemí si již nedokáže představit, že by ráno vstal z postele, otočil kohoutkem a z něj upadla

jen jedna jediná kapka vody. Lidé by si měli uvědomit, jak moc je pro nás voda důležitá a

zbytečně jí neplýtvat. Zdroje pitné vody jsou důležitým a strategickým prvkem kritické

infrastruktury, které je potřeba chránit před nežádoucími vlivy, čímž může být otrávení

vodního zdroje pesticidy používaných na polích, kontaminace vodního zdroje únikem

nebezpečných chemických látek, případně řízený teroristický útok na zdroje pitné vody.

Teroristické útoky jsou aktuálním tématem dnešního světa a ohrožení vodních zdrojů patří

k obávaným prvkům kritické infrastruktury, které je nutno před těmito útoky zabezpečit.

Jedná se o nelehký úkol pro provozovatele kritické infrastruktury v oblasti vodního

hospodářství, jelikož v zabezpečení hraje roli hned několik faktorů. Obvodová ochrana

v podobě oplocení nemusí být žádnou překážkou pro úspěšné provedení útoku. Taktéž

elektronické zabezpečení a kamerové systémy nedokážou zdroje ochránit před případnými

útoky. Nejúčinnější obranou je mechanické zabezpečení objektů spojené právě

s elektronickým zabezpečením a kamerovými systémy, kdy kamerové systémy a

elektronické zabezpečení informují o vstupu na území, a tím dají provozovateli čas

k výjezdu na dané území, než se případnému útočníkovi podaří prolomit zabezpečení

mechanické.

Hlavním cílem této bakalářské práce je odhalit nedostatky v zabezpečení vodních zdrojů a

navrhnout opatření pro kvalitnější zabezpečení těchto zdrojů proti případným nežádoucím

útokům, a tím ohrožení života a zdraví obyvatelstva. V teoretické části je využito literárních

zdrojů, v praktické části jsou použity metody pozorování, analýzy a komparace. U analýzy

je použito konkrétně metody CARVER a Ishikawa diagramu.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

Při zpracování této bakalářské práce bylo využito odborné literatury, ze které bylo do této

práce užito značné množství informací. Byly vybrány čtyři knihy, které pojednávají o

problematice strategie dodávek pitné vody pro veřejné obyvatelstvo a o ochraně vodních

zdrojů, majetku a fyzické bezpečnosti.

Kniha s názvem Havárie a řízení vodního hospodářství od autorky Šárky Kročové pojednává

o právním rámci provozování distribučních systémů pitných vod a o výrobě a distribuci pitné

vody.

Další kniha s názvem Strategie dodávek pitné vody taktéž od autorky Šárky Kročové

rozebírá provozování veřejné vodovodní sítě, rizikové vlivy na zásobování obyvatelstva

pitnou vodou a s tím spojené krizové plánování ve vodním hospodářství. Dále kniha

pojednává o hlavních kritériích pro postupy při řešení možných mimořádných událostí.

Třetí kniha s názvem Využití a ochrana vodních zdrojů od autorů Tomáše Kvítka, Jiřího

Gergela a Gabriely Kvítkové pojednává o hlavních úkolech vodního hospodářství, jakosti

vod a analýzou rizik vodních zdrojů.

Čtvrtá kniha s názvem Bezpečnostní technologie, systémy a management V. od autora

Luďka Lukáše pojednává o poznatcích z oblasti ochrany majetku a fyzické bezpečnosti.

Dále tato kniha rozebírá poplachové a zabezpečovací systémy a elektronické zabezpečovací

systémy.
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2 TERMINOLOGICKÝ A LEGISLATIVNÍ RÁMEC

V této části práce jsou vysvětleny základní termíny, vyhlášky a zákony, které jsou obsaženy

v rozebírané problematice zabezpečení zdrojů pitné vody této bakalářské práce.

2.1 Terminologie

„Havárie je mimořádné závažné zhoršení nebo mimořádné závažné ohrožení jakosti

povrchových nebo podzemních vod.“ [1]

Kontaminace vody je znečištění vody negativními chemickými či biologickými látkami,

které způsobují změnu jakosti vody a brání tak jejímu použití.

Krizová situace je podle zákona o integrovaném záchranném systému narušení kritické

infrastruktury nebo jiné nebezpečí, při nichž je vyhlášen stav nebezpečí, nouzový stav nebo

stav ohrožení státu. [2]

Mimořádná událost je škodlivé působení sil a prostředků, které jsou způsobeny činností

člověka, přírodními vlivy, a také havárie, které ohrožují život, zdraví a majetek nebo životní

prostředí. [3]

Nouzové zásobování pitnou vodou je zásobování obyvatelstva nezbytným množstvím

pitné vody požadované jakosti, jestliže je zásobování pomocí vodovodních řadů nefunkční.

Zásobování probíhá první dva dny v režimu 5 litrů na osobu, pro třetí a další dny 10 až 15

litrů na osobu. [4]

„Pitná voda je veškerá voda v původním stavu nebo po úpravě, která je určena k pití, vaření,

přípravě jídel a nápojů, voda používaná v potravinářství, voda, která je určena k péči o tělo,

k čištění předmětů, které svým určením přicházejí do styku s potravinami nebo lidským

tělem, a k dalším účelům lidské spotřeby, a to bez ohledu na její původ, skupenství a způsob

jejího dodávání.“ [5]

Podzemní vody jsou vody, které se vyskytují pod zemským povrchem v pásmu nasycení, a

které jsou v přímém kontaktu s horninami. Mezi podzemní vody také řadíme vody, které

protékají podzemními drenážními systémy, nebo také vody ve studních. [1]

Vodní zdroje jsou „povrchové nebo podzemní vody, které jsou využívány, nebo které

mohou být využívány pro uspokojení potřeb člověka, zejména pro pitné účely.“ [1]
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2.2 Legislativní rámec


[…]


v podobě koncového spínače případně otřesového čidla. V případě vstupních dveří by taktéž

jako u zdroje D bylo vhodnější, aby panty dveří byly uvnitř budovy, a tím byly chráněny

před případným odřezáním. U mříží by pak bylo vhodné, tam kde jsou pouze přišroubovány

k plášti budovy, aby byly usazeny do zdiva a tím chráněny proti demontáži.

V rámci prostorové ochrany schází stejně jako zdroje D zabezpečení kamerovým systémem

a pohybovými čidly nad jednotlivými studnami a otočné kamery sledující prostor celého

jímacího území. Dle analýzy CARVER byly jímací studny vytipovány jako

nejpravděpodobnější prvek případného útoku. Z tohoto důvodu je zabezpečení

prostřednictvím pohybových čidel a kamerového systému vhodnou volbou.

V rámci režimové ochrany taktéž probíhá zapisování vstupů na objekty do provozních

deníků a výpůjčky klíčů jsou zapisovány na centrálním dispečinku.
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16 NÁVRH OPATŘENÍ K ZABEZPEČENÍ VODNÍCH ZDROJŮ

V rámci všech analyzovaných zdrojů pitné vody by bylo vhodné, aby oplocení všech

jímacích území, tam kde to zatím nebylo provedeno, bylo zrekonstruováno, případně

doplněno ostnatými dráty a podhrabovými překážkami. V rámci preventivních opatření

pravidelně kontrolovat stav oplocení a uzamykání brán.

V případě zabezpečení vstupů do objektů by bylo vhodné vyměnit nevyhovující výplně

vstupních otvorů případně jejich zabezpečení proti cizímu vstupu do objektu, tj. mříže kotvit

zásadně do zdiva, nikoliv přišroubováním ke zdivu, směřovat panty dveří dovnitř objektu.

Dalšími opatřeními pro zabezpečení vodních zdrojů je instalace kamerových systémů

sledujících prostor prameniště, pohybová čidla nad jednotlivými jímacími vrty a studnami,

elektronické a mechanické zabezpečení poklopů u jednotlivých vrtů a studní s dálkovým

přenosem na dispečink, magnetické kontakty dveří a pohybová čidla uvnitř objektů včetně

kamerových systémů či fotopastí.

V případě ochrany před vstupem cizí osoby na pozemek vodního zdroje by bylo vhodné, aby

sečení trávy na jímacím území prováděla pouze jedna třetí osoba na základě nájemní

smlouvy, nikoliv více osob. Zde je riziko opomenutí uzamknutí brány, případně záměrné

neuzamčení brány či dokonce útok na vodní zdroj přímo nájemníkem.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce na téma Řešení rizik prvků kritické infrastruktury při zabezpečení zdrojů

pitné vody pro veřejné zásobování se v teoretické části ve stručnosti zabývá základní

terminologií, rozdělením vod dle vodního zákona, ochrannými pásmy vodních zdrojů a

dodávkami vody v rámci krizového plánování za mimořádných událostí. Tímto byl v této

práci vytvořen teoretický základ, na který navazuje část praktická, která je rozdělena do šesti

kapitol.

První dvě kapitoly praktické části se věnují popisu a specifikaci zabezpečení jednotlivých

zdrojů. Další kapitoly je věnována akceschopnosti vodárenské společnosti a úkolům

krizového štábu při vzniku mimořádné události. Poslední tři kapitoly jsou zaměřeny na

analýzu zranitelnosti jednotlivých zdrojů pitné vody, rozbor jednotlivých technologií,

nedostatky v zabezpečení a návrh opatření pro kvalitnější zabezpečení vodních zdrojů. Dle

popsaných tipů zabezpečení byly za pomoci metody CARVER a Ishikawa diagramu

vytipovány nejohroženější zdroje pitné vody.

Výsledkem této práce je zjištění, že nejvíce ohroženým zdrojem pitné vody je zdroj D, a to

díky jeho poloze a snadno rozpoznatelnému vodojemu, a dále také tím, že voda z tohoto

zdroje nepodléhá úpravě na úpravně vody, ale část putuje přímo k odběratelům. Druhým

nejohroženějším zdrojem byl vytipován zdroj C, který je zranitelný díky své poloze a také

tím, že voda ze zdroje A a B je akumulována ve zdroji C, tím pádem případný útok na zdroj

C může ohrozit vodu jímanou na zdrojích A a B. Na základě výsledků z provedeného

Ishikawa diagramu a metody CARVER byly popsány nedostatky v zabezpečení zdrojů D a

C. Na základě popsaných nedostatků byl stanoven návrh kvalitnějšího zabezpečení, který by

zajistil řádné zabezpečení těchto zdrojů, a tím také potlačil případné obavy provozovatele

vodních zdrojů z případného napadení.

Zrealizováním navržených opatření by mělo být zajištěno kvalitnější zabezpečení a dohled

nad jednotlivými zdroji pitné vody. Realizace těchto opatření by měla snížit riziko otravy

pitné vody a chránit životy a zdraví obyvatel. Navržením jednotlivých opatření byl splněn

hlavní cíl práce.
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PŘÍLOHA P I: PARAMETRY DODÁVANÉ PITNÉ VODY

Parametr Jednotka Hodnota Limit Typ limitu

chlor volný mg/l 0,03 0,30 MH

tvrdost

Ca+Mg

mmol/l 3,00 2,0-3,5 DH

hořčík mg/l 18,00 10 MH

20-30 DH

vápník mg/l 88,00 30 MH

40-80 DH

mangan mg/l <0,03 0,050 MH

železo mg/l <0,05 0,20 MH

dusitany mg/l <0,02 0,50 NMH

dusičnany mg/l 7,80 50 NMH

chloridy mg/l 33,5 100 MH

kadmium mg/l <0,002 0,005 NMH

měď mg/l <0,006 1 NMH

Tabulka 5: Parametry dodávané pitné vody [Zdroj: vlastní]