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Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně

FAKULTA LOGISTIKY A KRIZOVÉHO ŘÍZENÍ

HODNOCENÍ OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Tomáš Náplava

Oponent bakalářské práce: doc. Ing. Miroslav Tomek, PhD.

Akademický rok: 2019 - 2020

Téma bakalářské práce: Řešení rizik prvků kritické infrastruktury při zabezpečení zdrojů

pitné vody pro veřejné zásobování

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Formulace cílů práce

a metodika jejího zpracování
X

2 Práce s daty a informacemi X

3 Práce s literárními a jinými

zdroji (citace, norma)
X

4 Jazyková kultura

a formální úprava práce
X

5 Splnění cílů práce, závěry

práce a jejich formulace
X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Bakalářská práce (dále jen „BP“) s názvem „Řešení rizik prvků kritické infrastruktury při

zabezpečení zdrojů pitné vody pro veřejné zásobování“ je zpravována v rozsahu 16-ti kapitol

s celkovým rozsahem 73 stran. Práce obsahuje 48 obrázků z nichž 41 je dílem autora, 5

tabulek a jednu přílohu.

Cílem práce autora bylo vyhodnotit zranitelnost prvků kritické infrastruktury v oblasti

zabezpečení jímacího území podzemních vod. Lze konstatovat, že cíl práce byl vhodně

zvolen. Pro jeho naplnění autor použil vhodné metody řešení. Vysoce pozitivně hodnotím

použité metody CARVER a Ishikawa diagram. Při řešení své práce vycházel z 26 zdrojů,

z toho byl jeden zahraniční.
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V návrhové části, která se týká zabezpečení zdrojů v případě pravděpodobného útoku

na řešené zdroje, autor správně vyhodnotil, že nejrizikovějším zdrojem jsou zdroje D a C.

U uvedených zdrojů vedle popisu stávající ochrany navrhuje i jejich současné zkvalitnění.

Za určitý nedostatek lze považovat, že autor nevyčíslil finanční náklady na zkvalitnění

zabezpečení uvedených objektů a dále v případě jejich napadení neuvádí za jakou dobu by se

na místo incidentu dostavil správce vodního zdroje nebo přijely prvky bezpečnostních složek.

Jazyková kultura je na průměrné úrovni. V práci se vyskytují gramatické chyby a dále

formální nedostatky. K nejvýznamnějším formálním nedostatkům lze zařadit např. stejné

názvy sedmi podkapitol ve dvou kapitolách (11. a 13.), chybějící odkazy v textu práce na

obrázky a tabulky, atd.

Na základě posouzení obsahu lze konstatovat, že cíl vytýčený autorem práce byl splněn.

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1. Co bylo motivem výběru dané problematiky řešené bakalářské práce?

2. Co Vás inspirovalo ke zpracování obrázku č. 46 (str. 54) a jak jste ho uplatnil

v následující tabulce 2?

3. Jaká výše finančních nákladů by byla potřebná pro realizaci Vašich návrhů?

4. Jaká by byla doba zásahu bezpečnostních složek při vzniku mimořádné události

způsobené lidským faktorem v řešených zdrojích D a C?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: B – velmi dobře

V Uherském Hradišti dne 23.6.2020

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně